第５９回幹事会議事要旨

日 時 平成２０年７月１４日（月）１５：００～１７：１５
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）浅島  誠、鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原 由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、山本  雅、鷲谷いづみ
    （第三部）海部 宣男、小林 敏雄、河野  長、大垣 眞一郎

    （事務局長） 竹林 義久

（事務局次長）綱木 雅敏
（課長）   井上  卓、市川 高義

    （参事官等） 廣田 英樹、信濃 正範、原嶋 耐治
審議事項等
１ 非公開審議事項について審議が行われた。
２ 審議事項について審議が行われた。

(1) 提言「近未来社会福祉教育のあり方について」について、社会学委員会社会

福祉学分科会の白澤政和委員長から説明があり、審議の結果、承認された。
(2) 提言「わが国の臨床研究を効率よく遂行するために－血液・造血領域の経験

を生かして－」について、臨床医学委員会血液・造血分科会の大野竜三委員

長から説明があり、審議の結果、分科会において改めて検討することになっ

た。
(3) 提言「臨床免疫学のさらなる発展のために―ヒト免疫学研究の推進と臨床へ

の還元―」について、臨床医学委員会免疫・感染症分科会の宮坂信之委員長

から説明があり、審議の結果、分科会において改めて検討することになった。
(4) 報告「農業経済学分野における研究成果の評価について（指針）」について、

農学基礎委員会農業経済学分科会の新山陽子委員長から説明があり、審議の

結果、分科会において改めて検討することになった。
(5) 浅島副会長から科学者委員会学術体制分科会の報告書（案）が参考配布され

た。
(6) 「土曜日・日曜日におけるシンポジウム、講演会等の開催について」は審議

の結果、承認された。
(7) その他の提案事項についても承認された。

第５９回幹事会議事次第

日 時  平成２０年７月１４日（月） １５：００～

議 題

Ⅰ 非公開審議事項

１ 委員会関係

 提案1 分野別委員会における分科会等の委員の決定等

Ⅱ 前回幹事会以降の諸報告

Ⅲ 審議事項

１ 提言等

 提案２ （提言）「近未来社会福祉教育のあり方について」

提案３ （提言）「わが国の臨床研究を効率よく遂行するために－血液・造血領域の経験を生

かして－」

 提案４ （提言）「臨床免疫学のさらなる発展のために―ヒト免疫学研究の推進と臨床への還

元―」

提案５ （報告）「農業経済学分野における研究成果の評価について（指針）」

 ２ 規則等の改正

提案６ 土曜日・日曜日におけるシンポジウム、講演会等の開催について

３ シンポジウム等

 提案７ 「歯科医学の将来展望」（シンポジウム）

提案８ 「ダーウィン生誕200年記念 進化学プレ・シンポジウム2008」（シンポジウム）

 提案９ 「気をつけよう！若い女性の「やせすぎ」」（シンポジウム）

提案10 「作物生産科学を中心とする農学教育の将来展望」（シンポジウム）

提案11 「戦争と人類学」（シンポジウム）

 提案12 ｢感染症（ヒトインフルエンザ、AIDS、肝炎）・糖尿病の現状と課題

――日米医学協力計画の成果から｣(シンポジウム)

提案13「サイエンスアゴラ2008～地球の未来 日本からの提案～」（シンポジウム）

４ 後援

提案14  国内会議

Ⅳ その他

参考

	第５９回幹事会議事要旨
	（資料５　参考）議事次第.pdf